
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

ПРИКАЗ
22.05.2025 №393

г. Мончегорск

Об утверждении муниципального плана по организации исторического просвещения 
в образовательных организациях города Мончегорска

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.05.2024 № 314 «Об 
утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области 
исторического просвещения», Протоколом заседания Совета при полномочном представителе 
Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе от 4 марта 2025 
года № 72, во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской области 
от 18.04.2025 № 683 «Об утверждении модельного плана работы по организации 
исторического просвещения в образовательных организациях Мурманской области» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план организации исторического 
просвещения в образовательных организациях города Мончегорска на период 2025 -  2027гг. 
(далее -  План, приложение №1).

2. Заведующему сектором дополнительного образования и воспитательной работы 
управления образования Администрации города Мончегорска (Гаврилова В.В.), директору 
МАУ «ЦРО» (Горшков А.А):

2.1. Обеспечить информационно - методическое и организационное сопровождение 
реализации Плана.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Обеспечить разработку планов работы по историческому просвещению в срок до

3.2. Обеспечить реализацию планов работы по историческому просвещению с

3.3. Разместить планы работы по историческому просвещению на официальных 
информационных ресурсах образовательных организаций в срок до 25.06.2025.

3.4. Представлять информацию о ходе реализации планов работы по историческому 
просвещению в МАУ «ЦРО» ежегодно 1 июня и 1 декабря.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Диденко Ю.А., заместителя 
начальника управления образования.

25.06.2025.

01.09.2025г

Начальник управления Л.В.Жукова

Рассылка: дело, Диденко Ю.А„ Гаврилова В.В., ЦРО: Горшков А.А., Мухоед РА., методисты, Тулиева, 
«Полярис», все МАДОУ, МАОУ



Приложение №1
к приказу управления образования 
Администрации города Мончегорска 
от 22.05.2025 № 393

Муниципальный план организации исторического просвещения 
в образовательных организациях города Мончегорска 

на 2025 -  2027 гг.

№ Наименование мероприятия Формы Сроки Отв етственные Ожидаемый
результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Организация деятельности рабочей 
группы по координации 
деятельности в области 
исторического просвещения в 0 0

Рабочие заседания 1 раз в квартал Руководители ОО,
доо

В ОО / ДОО создана 
система координации 
деятельности в 
области исторического 
просвещения

1.2 Разработка и утверждение 
муниципальных планов и планов 
общеобразовательных организаций, 
направленных на организацию 
исторического просвещения на 
2025-2027 гг

Приказ, дорожная карта, 
положение о проведении 
мероприятий и т.д.

Май 2025 УО, МАУ 
« Ц Р 0 » ,0 0 , ДОО

Обеспечено 
нормативное правовое 
регулирование 
деятельности ОО / 
ДОО в области 
исторического 
просвещения

1.3 Актуализация нормативной базы:
- муниципального плана 
мероприятий по организации 
исторического просвещения
- планов мероприятий («дорожных 
карт») ОО по организации 
исторического просвещения

Приказ, дорожная карта, 
положение о проведении 
мероприятий и т.д.

До
31.08.2025,2026,2027

УО, МАУ 
« Ц Р 0 » ,0 0 , ДОО

Обеспечено 
нормативное правовое 
регулирование 
деятельности ОО / 
ДОО в области 
исторического 
просвещения



1.4 Включение в учебные планы 
спецкурсов, элективных курсов, 
курсов внеурочной деятельности, 
направленных на историческое 
просвещение

Приказ Сентябрь 2025, 
2026, 2027

УО, МБУ «ЦРО», 
0 0 ,  ДОО

Обеспечено 
нормативное правовое 
регулирование 
деятельности 0 0  / 
ДОО в области 
исторического 
ппосветттения1 .J Обсуждение в ходе проведения 

совещаний руководителей 
муниципальных образовательных 
организаций вопросов, 
направленных на историческое 
просвещение

Рабочие заседания Ежегодно УО, МБУ «ЦРО», 
ОО, ДОО

Обеспечено 
нормативное правовое 
регулирование 
деятельности 0 0  / 
ДОО в области 
исторического 
просвещения__________

Работа с обучающимися в урочной и внеурочной деятельности

2.1 Реализация ФГОС, ФОП ДО, НОО, 
ООО, СОО

Уроки, обучающие занятия Постоянно 0 0 /Д О О  
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Реализованы учебные 
курсы. Охват 
обучающихся 100% 
на каждом уровне 
обоазованияZ.Z реализация курсов внеурочной 

деятельности по историческому 
просвещению

Информационно­
просветительские занятия 
внеурочной деятельности 
патриотической, нравственной 
направленности

В течение года 0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги,

Реализованы курсы 
внеурочной 
деятельности по 
историческому 
просвещению.
Охват обучающихся 
не менее 30% на 
каждом уровне 
обпазовяния2.3 Реализация Программы 

развития воспитания города 
Мончегорска на 2024 - 2027 годы

2025 - 2027 0 0 / ДОО Охват обучающихся 
100% на каждом 
уровне образования



Учителя, педагоги, 
классные 

руководители
2.4 Реализация Комплекса мер, 

направленных на 
совершенствование работы по 
патриотическому воспитанию 
обучающихся в образовательных 
организациях города Мончегорска с 
подведомственной территорией на 
2024-2026 гг.
Проведение мероприятий по 
патриотическому воспитанию и 
формированию у подрастающего 
поколения активной гражданской 
позиции в отношении важности 
исторического просвещения и 
сохранения исторической памяти:

Информационные
встречи, тематические
викторины, деловые
игры, организация и проведение
открытых
уроков с
привлечением
внешних экспертов,
мастер-классы и т.д.

Постоянно оо/доо
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Ежегодно проведено 
не менее 2 
мероприятий с общей 
численностью 
участников - не менее 
90% обучающихся

2.4.
1

Проведение мероприятий по 
сохранению исторической памяти и 
противодействию фальсификации 
истории

Вахты памяти, внеклассные и 
внешкольные мероприятия, 
мастер-классы, дискуссионные 
клубы, тренинги, лекции и т.д.

Постоянно О О / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Ежегодно проведено 
не менее 2 
мероприятий с общей 
численностью 
участников - не менее 
50% обучающихся

2.4.
2

Проведение мероприятий по 
военной истории, приуроченных 
дням
воинской славы и памятным датам 
российской истории

Образовательные события, 
уроки, внеклассные и 
внешкольные мероприятия, 
дискуссионные клубы, тренинги, 
открытые лекции и т.д.

В течение года в 
соответствии с 
датами,
установленными 
Федеральным 
законом от 
13.03.1995 №32- 
ФЗ «О днях 
воинской славы и

О О / ДОО 
Учителя, классные 

руководители,

Ежегодно проведено 
не менее 3 
мероприятий с общей 
численностью 
участников - 100% 
обучающихся



памятных датах 
России»

2.4.
3

Проведение мероприятий по 
сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно­
нравственных ценностей

Образовательные события, 
уроки, внеклассные и 
внешкольные мероприятия, 
литературные гостиные и т.д.

В течение года 0 0 / д о о Ежегодно проведено 
не менее 4 
мероприятий с общей 
численностью 
участников - не менее 
100% обучающихся

2.4.
4

Организация участия обучающихся 
в мероприятиях всероссийского 
движения «Бессмертный полк»

Участие в мероприятии Ежегодно Классные 
руководители, 

советник директора 
по воспитанию

Обеспечено участие 
обучающихся и 
педагогов в 
мероприятиях 
всероссийского 
движения
«Бессмертный полк». 
Не менее 30% от 
общего числа 
обучающихся и 
педагогов

2.4.
5

Организация участия обучающихся 
в мероприятиях всероссийского 
проекта
«Без срока давности»

Конкурс сочинений, музеев, 
театров, исследовательских 
работ обучающихся и другое

По графику 
проекта

0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Обеспечено участие в 
мероприятиях 
проекта менее 90% 
обучающихся

2.5 Проведение мероприятий по 
профилактике и противодействию 
распространения радикальной 
идеологии деструктивных 
молодежных субкультур

Открытые лекции, дискуссии, 
профилактические беседы и 
иные мероприятия, 
направленные на формирование 
антитеррористического 
мировоззрения

Постоянно 0 0 / ДОО
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Ежегодно проведено 
не менее 4 
мероприятий с общей 
численностью 
участников - не менее 
50% обучающихся

2.6 Реализация курса внеурочной 
деятельности «Разговоры о важном»

Информационно­
просветительские занятия 
внеурочной деятельности 
патриотической, нравственной 
направленности

Еженедельно 0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Курс реализуется для 
100% обучающихся



2.7 Организация посещений 
обучающимися объектов воинской 
и трудовой славы

Экскурсии, вахты памяти, 
митинги, акции, выезды в 
города-герои и города воинской 
славы и т.д.

Постоянно Классные 
руководители, 

советник директора 
по воспитанию

Ежегодный, охват 
участников - не менее 
100% обучающихся

2.8 Проведение мероприятий, 
приуроченных ко Дню 
народного единства

Викторины, мастер-классы, 
экскурсии, выставки, уроки и 
внеурочные занятия, спортивные 
соревнований и т.д.

Ноябрь, ежегодно Классные 
руководители, 

советник директора 
по воспитанию

100% охват 
обучающихся

2.
9

Проведение мероприятий, 
приуроченных ко Дню 
народного единства (иных памят 
ных дат)

Викторины, мастер-классы, 
экскурсии, выставки, уроки и 
внеурочные занятия, спортивные 
соревнований и т.д.

Ноябрь, ежегодно 0 0 / ДОО 
Классные 

руководители, 
советник директора 

по воспитанию

100% охват 
обучающихся

2.
10

Проведение мероприятий, 
приуроченных к годовщине 
Петсамо - Киркенесской операции (и 
иных памятных дат и событий)

Информационно­
просветительские мероприятия, 
акции, вахты памяти

Октябрь, ежегодно 0 0 / ДОО 
Классные 

руководители, 
советник директора 

по воспитанию

Проведено не менее 2 
мероприятий, охват 
участников - не менее 
50% обучающихся

2.
11

Городские Масловские чтения Городской праздник с целью 
повышения образовательного 
уровня обучающихся в области 
литературного, исторического 
краеведения

Декабрь , ежегодно 0 0 Ежегодно увеличение 
охвата обучающихся, 
популяризация 
литературы, культуры 
и истории региона

2.
12

«Храмы России имени 
В.С.Маслова»

Муниципальный этап историко-
литературно-краеведческого
конкурса.
Конкурс творческих работ по 
определенному переченю тем

Ф евраль, ежегодно МАУ «ЦРО», 0 0 Ежегодно увеличение 
охвата обучающихся, 
популяризация 
литературы, культуры 
и истории региона

2.
13

Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса сочинений

конкурс творческих работ по 
определенному переченю тем

Сентябрь,
ежегодно

МАУ «ЦРО», 0 0 Ежегодно увеличение 
охвата обучающихся

2.
14

«Без срока давности» Муниципальный этап 
Всероссийского конкурса. 
Конкурс творческих работ по 
определенному переченю тем

Январь, ежегодно МАУ «ЦРО», 0 0 Ежегодно увеличение 
охвата обучающихся



2.
15

«Мой город -  город трудовой 
доблести»

Городской творческий марафон, 
комплекс мероприятий 
краеведческой тематики:
I этап- «Край родной -  гордость 
моя» информационно­
просветительские занятия 
патриотической, нравственной 
направленности
II этап - «Люби и знай родной 
свой край» викторина
III этап -  «Мой город — город 
трудовой доблести» 
индивидуальная или групповая 
творческая работа

Сентябрь -октябрь, 
ежегодно

МАУ «ЦРО», ОО Обеспечено участие в 
мероприятии 100% 
ОО

2.
16

«Капля жизни» Муниципальная акция, 
посвященная Дню памяти жертв 
терроризма

2025,сентябрь УО, ОО, 
МАОУ Гимназия 

№1

Обеспечено участие в 
мероприятии 100% 
ОО

2.
17

«Я и мои права» Декада 2025, ноябрь УО, ОО, 
МАОУ СОШ №5

Обеспечено участие в 
мероприятии 100%) 
ОО

2.
18

«Дружба народов» Станционная игра-квест 2025, ноябрь ОО,
МАОУ О Ш №  14

Обеспечено участие в 
мероприятии 100%о 
ОО

2.
19

«Чтим. Помним. Гордимся» Интеллектуальный марафон 2025, декабрь УО, ОО, 
МАОУ Гимназия 

№1

Обеспечено участие в 
мероприятии 100%) 
ОО

2.
20

«Минувших дней святая память» Городской исторический квиз 2025, декабрь УО, ОО, 
МАОУ Гимназия 

№1

Обеспечено участие в 
мероприятии 100% 
ОО

2.
21

«Помнить, чтобы жить» Фестиваль музыкально­
литературных композиций

2026,апрель ОО,
МАОУ СОШ №10

Обеспечено участие в 
мероприятии 100%о 
ОО



2.
22

«Этих дней не смолкнет слава» Военно-патриотическая игра 2026, Май 0 0 ,
МАОУ Г имназия 

№1

Обеспечено участие в 
мероприятии 100% 
0 0

2.
23

Организация участия обучающихся, 
родителей и педагогов в 
международной исторической акции 
«Диктант Победы»

Участие в акции Апрель, ежегодно МАУ «ЦРО», ОО Обеспечено участие в 
мероприятии 100% 
0 0

2.
24

Проведение акции 
«КИНОнаследие»

Показ отечественных 
художественных, исторических 
фильмов,
отечественных мультфильмов, 
работа киноклуба

Еженедельно 0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Обеспечена
трансляция
художественных и
документальных
фильмов,
мультфильмов
отечественного
производства. Общая
численность
участников - не менее
100% обучающихся

2.
25

Проведение дворовых площадок 
(краеведческие, патриотические, 
профориентационные)

Встречи с участниками боевых 
действий / посещение музейных 
пространств по соответствующей 
тематике, тренинги, викторины и 
т.д.

2025-2027 гг. 0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Проведено не менее 4 
мероприятий с общей 
численностью не 
менее 100% 
обучающихся 
участников 
профильной смены

2.
26

Проведение музейных и 
библиотечных выставок и 
экспозиций, посвященных истории 
Великой Отечественной войны, 
специальной военной операции 
«Родом из героического поколения»

Информационно­
просветительские мероприятия

В течение года 0 0 / ДОО 
Учителя, педагоги, 

классные 
руководители

Ежегодно проведено 
не менее 4 
мероприятий, охват 
участников - не менее 
50% обучающихся

2.
27

Организация посещений 
обучающимися объектов воинской 
и трудовой славы

Экскурсии, вахты памяти, 
митинги, акции, выезды в

Постоянно 0 0 / ДОО 
Классные 

руководители,

Ежегодный, охват 
участников - не менее 
100% обучающихся



города-герои и города воинской 
славы и т.д.

советник директора 
по воспитанию

3. Работа с педагогами и образовательными организациями

3.1 Создание условий для реализации 
единства подходов к преподаванию 
истории

Закупка государственных 
учебников по истории, 
мониторинг обеспеченности ОО 
учебной литературой

Ежегодно МАУ «ЦРО», ОО Обеспечено 100% 
обучающихся 
государственными 
учебниками по 
истории3.2 Развитие образовательной среды 

образовательной организации
Наполнение учебных кабинетов 
ОО наглядностью гражданско- 
патриотической направленности

2025-2026 гг. ОО Не менее 50% учебных
кабинетов оснащены
наглядностью
гражданско-
патриотической
направленности3.3 Организация работы проблемных 

секций в рамках ежегодной научно- 
практической конференции

Работа секции «Реализация 
государственной
политики в области исторического 
просвещения»

Сентябрь 2026, 
2027

МАУ «ЦРО», ОО,
доо

Обобщен опыт работы 
100% ОО/ДОО

3.4 Организационно-методические
мероприятия:

Разработка плана методической 
работы по совершенствованию 
профессиональных компетенций 
педагогов по вопросам 
исторического просвещения

Май-август
2025

00, доо Совершенствование
профессиональных
компетенций
педагогических и
руководящих
работников.
100% педагогов 
вовлечены в 
мероприятия по 
историческому 
просвещению3.4.1 «О задачах государственной 

политики в области исторического 
просвещения»

Заседания ГМО / ШМО / МО Сентябрь-октябрь 
2025 - 2026

МАУ «ЦРО», ОО,
доо

Обсуждены задачи в 
области
государственной



политики Российской
Федерации в области
исторического
просвещения (Указ
Президента
Российской
Федерации
от 8 мая 2024 г. N 314
«Основы
государственной
политики Российской
Федерации в области
исторического
просвещения»),

3.4.2 «Проблемы исторического 
просвещения: от идеи к 
реализации»

Городская методическая неделя 2026 - 2027 МАУ «ЦРО», ОО, 
ДОО

Обобщен опыт работы 
100% ОО/ДОО

3.4.3 «Россия. Родина. Отчизна.» Сизовские чтения 2026 - 2027 МАУ «ЦРО», 
МАОУ «Лицей 

имени В.Г.Сизова»,

Обобщен опыт работы 
ОО/ДОО

3.4.4 «Историческое просвещение 
как инструмент гражданско - 
патриотического образования»

Городской семинар 2026-2027 МАУ «ЦРО», 
МАОУ СОШ № 5

Обобщен опыт работы 
ОО/ДОО

3.4.5 «Формирование основ 
исторической культуры 
дошкольников в условиях 
реализации ФОП ДО»

Городской проблемный семинар Апрель 2026 МАУ «ЦРО», ОО, 
ДОО

Совершенствование
профессиональных
компетенций
педагогических
работников

3.4.6 «Организационно- педагогические 
условия исторического 
просвещения на уровне 
дошкольного образования»

Курсы повышения квалификации 
для старших воспитателей, 
методистов МАДОУ, МАОУ»

Ноябрь- декабрь 
2025

МАУ «ЦРО», ДОО Совершенствование
профессиональных
компетенций
педагогических
работников



3.4.7 Ресурсы ЦБ С в помощь педагогу Дни информации 2025-2026, ЦБС, Совершенствование
2026-2027 МАУ « Ц Р 0 » ,0 0 профессиональных

компетенций
педагогических
работников.

4. Работа с родителями

4.1 Организация работы с родителями Родительские собрания, 2025-2026 гг. ОО, ДОО Созданы условия для
по историческому просвещению открытые лекции, обеспечение организации

участия родителей в исторического
мероприятиях просветительской просвещения
направленности для родителей (законных
обучающихся представителей)

Не менее 1
мероприятия для
родителей (законных
представителей) в год
с охватом не менее
50% родителей

5. Информационная деятельность

5.1 Распространение информационных и Размещение материалов на Ежемесячно УО, ОО, ДОО Обеспечение доступа
просветительских материалов по информационных стендах, участников
наиболее актуальным вопросам размещение на сайте и в образовательных
исторического просвещения социальных сетях отношений к

информации,
посвященной
историческому
просвещению
Не менее 2
материалов в месяц


